PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO SUL-
SC

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2014
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

OBJETO: Aquisição de uniformes escolares para os alunos
da Rede Municipal de Ensino.

       ERRATA

O  MUNICIPIO  DE  SÃO  FRANCISCO  DO  SUL-SC,  em
conformidade  com  a  Lei  nº  10.520/2002,  Decreto  nº
3.555/2000 e Decreto Municipal nº 381/2005, torna público
para conhecimento dos interessados, que o Anexo I – A do
Termo  de  Referência  do  edital  em  epígrafe  sofreu
alterações.
 Devido às alterações acima, a realização do certame que
estava prevista para a data de  21.02.2014 às 09:00h, fica
prorrogada para 05.03.2014 às 14:30 h.
O Anexo I - A com as alterações citadas está disponível no
site da Prefeitura: www.saofranciscodosul.sc.gov.br.

São Francisco do Sul, 18 de fevereiro de 2014.

JOSÉ EDUARDO HENNING NETO
Secretário de Administração

http://www.saofranciscodosul.sc.gov.br/

Anexo I - A

Especificações
Jaquetas   Confeccionada em helanca 100% Poliamida com gramatura  de 270  gr/m²
(PANTONE
18-3949 TCX). Mangas raglã. Gola em em helanca 100% Poliamida com gramatura de 270 gr/m²
(PANTONE 18-3949 TCX), e dois friso sobrepostos em malha PV (67% Poliéster 33% Viscose),
com gramatura de 160 gr/m² (PANTONE 14-4318 TCX) e com largura de 1cm cada e espaçamento
de 1cm entre elas, rebatidas em máquina de 2 agulhas. O fechamento será feito com zíper de
nylon destacável na cor azul Royal (PANTONE 19-4056 TCX), com fechamento da barra até o fim
da gola. Punhos e barra do corpo em ribana 1X1, 100 % poliamida, com gramatura de 320 gr/m²,
(PANTONE 18-3949 TCX). As costuras internas deverão ser em máquina overloque. A tolerância
de variação na gramatura do tecido é de ±5%. A linha utilizada para a confecção do agasalho é
100% poliéster -120. As jaquetas devem estar isentas de qualquer defeito que comprometam a sua
apresentação. Na lateral esquerda do peito deve ser bordado o brasão da Prefeitura Municipal de
SÃO FRANCISCO DO SUL.
.

Calças Confeccionada em helanca 100% Poliamida com gramatura de 270 gr/m²  (PANTONE 18-
3949 TCX). Na lateral deverá possuir vivo (embutido entre costuras laterais da perna) com 0,3 cm
em malha PV (67% Poliéster 33% Viscose), com gramatura de 160 gr/m² (PANTONE 14-4318
TCX). A cintura deve possuir elástico com largura de 4,0 cm embutido e rebatido com máquina
ponto corrente de quatro agulhas. Bolso lateral rebatido em máquina reta de uma agulha com forro
do mesmo tecido. As costuras internas deverão ser todas costuradas em máquina verloque. As
barras das pernas  devem ser de 2,5 cm rebatida em máquina galoneira de 2 agulhas. As calças
devem estar isentas de qualquer defeito que comprometam a sua apresentação.

Camiseta em tecido meia malha, fio PV 30.1 composição 67% poliéster 33% viscose com
gramatura de 160 g/m², na cor branca. A gola deve ser “REDONDA” largura de 2,0cm, costura
dupla reforçada em ribana 1 x 1, composição 98% algodão 2% elastano, com 200 gr/m²,
(PANTONE 19-4053 TCX). Punhos na mesma composição e largura da gola. A Barra do corpo
deve ser rebatida com largura de 2,5 cm e costurada em máquina galoneira de 02 agulhas. A
camiseta deve ser costurada internamente com máquina overloque de uma agulha. A linha
utilizada para a confecção da camiseta é 100% poliéster - 120. A camiseta deve estar isenta de
qualquer defeito que comprometa a sua apresentação. No lado esquerdo deve ser silkado o brasão
da Prefeitura Municipal de SÃO FRANCISCO DO SUL, conforme figura abaixo.

TABELA DE MEDIDAS EM CMS DO PRODUTO ACABADO

JAQUETAS
TAMANHOS 02 04 06 08 10 12 14 16 P M G GG XGG
A–
Comprimento
corpo com a
barra

42 44 46 48 52 54 57 60 63 65 68 71 73

B-Largura peito 36 40 42 44 48 51 53 55 57 60 62 64 67
C-Cava reta 15 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 28 30
D-Ombro 10 11 12 12 14 14,5 15 15,5 16 16,5 17, 17,5 17,5
E-Abertura do
decote

14 16 17 18 19 20 20,5 21 21 22 22,5 23 23

F-Comprimento
manga a partir
do ombro com
o punho

44 46 48 50 54 56 60 63 66 68 71 73 76

G-Abertura
bolso

8 8 10 10 11 11 11 11 12 12 12 12 13

H-Altura do
brasão a partir
da ponta do
ombro

13 15 16 17 18 19 20 21 22 22 23 23 24

I-Distancia do
brasão ao
centro do peito

2,5 3 3,5 3,5 4,5 4,5 4,5 4,5 4,5 5,5 5,5 5,5 5,5

J-altura da gola 5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6
K- Altura Barra
e Punho

5 5 5 5 6 6 6 6 6 6 6 6 6

TABELA    DAS EM CMS DE PRODUTO ACABADO  CALÇAS

TAMANHOS 02 04 06 08 10 12 14 16 P M G GG XGG
A-Entre Pernas 51 54 57 60 63 66 69 72 75 78 79 81 83
B-Coxa 22 23 24 25 26 27 28 29 30 32 33 35 37
C-Gancho frente
com cós

20 22 23 25 26 27,5 29 30 31 32 33 35 37

D-Gancho 24 25 26 28 29 30,5 32 33 34 35 36 38 39

costas com cós
E-Cintura 18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42
F-Abertura da
perna

13 14 15 16 17 18 19 21 22 23 23 23 23

G-Abertura
bolso

11 11 11 12 12 13 13 14 14 15 15 15 15

TABELA DE MEDIDAS EM CMS DE PRODUTO ACABADO – CAMISETA
MANGA CURTA

TAMANHOS 02 04 06 08 10 12 14 16 P M G GG XGG
A–Comprimento
corpo

47 50 53 56 59 62 64 68 .71 74 77 80 82

B-Largura corpo 36 40 42 44 47 50 52 54 56 59 61 64 66
C-comprimento
da manga

.17 .18 .19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29

D-altura da cava .16 17 .18 19 .20 .21 .22 .23 .24 .25 .26 .27 .28
F- Altura do
brasão da ponta
do ombro

12 14 15 17 17 18 18 20 21 22 23 24 24

G- Distancia do
brasão ao centro
do peito

2,5 3 3 4 4 5 5 5 5 5 6 6 6

Obs : os uniformes serão entregues pela empresa nas 18 creches e 17 escolas em até 40 dias após aprovação
da amostra

Leia-se:

DESCRIÇÃO TÉCNICA

JAQUETA:

Jaqueta confeccionada em helanca 100% poliamida com gramatura de 270g/m² com (+/-)5%de
tolerância,na cor azul Royal (Pantone 18-3949TCX).

Modelo  manga  raglã  com  dois  frisos  sobrepostos  no  centro  das  mangas  em  malha  PV
67%poliéster 33% viscose com gramatura de 160g/m² com (+/-) 5% de tolerância na cor azul claro
(Pantone 14-4138TCX), com largura de 1,0cm cada e distância de 0,5mm entre eles.

Gola do mesmo tecido e cor do corpo em helanca 100% poliamida com 270g/m² com (+/-)5% de
tolerância,com largura conforme tabela de medidas.

A barra e punhos da jaqueta deverão ser de ribana 1x1 100% poliamida com 320g/m² com (+/-)5%
de tolerância na cor azul Royal (Pantone 18-3949TCX),medidas conforme a tabela de medidas.

Na jaqueta deverá ter bolsos embutidos nas laterais com pesponto em máquina reta a 6mm da
lateral com forro do mesmo tecido e cor do corpo.

O fechamento da jaqueta será com zípper de nylon destacável do início da barra ao final da gola
na  cor  mais  próxima da  cor  do  corpo  azul  Royal  (Pantone  18-3949TCX).O  zípper  deverá  ter
limpeza interna como acabamento e pesponto em máquina reta 1 agulha a 0,5mm.

No centro do decote deverá ter uma etiqueta em tecido branco,com os caracteres tipográficos na
cor preta identificando o nome da empresa,CNPJ,industria,tamanho,instruções de lavagem.

As costuras internas da jaqueta deverão ser feitas em máquina overloque.

Na  lateral  esquerda  do  peito  deverá  ser  bordado  o  brasão  da  Prefeitura  Municipal  de  “SÃO
FRANCISCO DO SUL”.Tamanho conforme item bordado.Localização centro do brasão rente ao
final da cava e centralizado com o ponto mais alto do ombro.

A linha utilizada para a confecção das peças é 100% poliéster n 120.As jaquetas devem estar
isentas de qualquer defeito que comprometam a sua apresentação.

As  peças  deverão  ser  embaladas  individualmente  em saco  plástico  transparente  de  tamanho
proporcional a peça.

CALÇA

Calça  confeccionada  em  helanca  100%  poliamida  com  gramatura  270g/m²  com  (+/-)5%de
tolerância,na cor azul Royal (Pantone 18-3949TCX) com (+/-)5%de tolerância,na cor azul Royal
(Pantone 18-3949TCX).

Nas  laterais  da  calça  deverá  ter  um  vivo   embutido  com  0,5mm  de  largura,em  malha  PV
67%poliéster 33% viscose com gramatura de 160g/m² com (+/-) 5% de tolerância na cor azul claro
(Pantone 14-4138TCX).Aplicado em máquina overloque.

Nas laterais da calça deverá ter bolsos embutidos com pesponto em máquina reta a 6mm da lateral
com forro do mesmo tecido e cor do corpo.

Na cintura deverá ser aplicado elástico com 4,0cm de largura pregado em máquina overloque e
rebatido em máquina catraca 4 agulhas ponto corrente.

Gancho traseiro,dianteiro,laterais e entre pernas deverão ser costurados em máquina overloque.

No  centro  do  gancho  traseiro  deverá   ter  uma  etiqueta  em tecido  branco,com os  caracteres
tipográficos na cor preta identificando o nome da empresa,CNPJ,industria,tamanho,instruções de
lavagem.

A barra das pernas deverão ser costuradas em máquina cobertura com 2 agulhas largas com
2,5cm de largura.

A linha utilizada para a confecção das peças é 100% poliéster n 120.As calças devem estar isentas
de qualquer defeito que comprometam a sua apresentação.

As  peças  deverão  ser  embaladas  individualmente  em saco  plástico  transparente  de  tamanho
proporcional a peça.

CAMISETA MANGA CURTA

 160g/m² na cor branca com tolerância de (+/-)5%.A gola da camiseta e punhos deverão ser em ribana composição 98%algodão 2% elastano com gramatura de 200g/m² na cor azul (Pantone 18-4053TCX).A gola e punhos deverão ter 2,0cm de

largura costurados em máquina overloque.A gola deverá ter pesponto duplo em máquina cobertura

2 agulhas estreita.As laterais e mangas deverão ser costuradas em máquina overloque.

No centro do decote deverá ter uma etiqueta em tecido branco,com os caracteres tipográficos na
cor preta identificando o nome da empresa,CNPJ,industria,tamanho,instruções de lavagem.

Na  lateral  esquerda  do  peito  deverá  ser  silkado  o  brasão  da  Prefeitura  Municipal  de  “SÃO
FRANCISCO DO SUL”.Tamanho conforme item logotipia.Localização centro do brasão rente ao
final da cava e centralizado com o ponto mais alto do ombro.

A linha utilizada para a confecção das peças é 100% poliéster n 120.As camisetas devem estar
isentas de qualquer defeito que comprometam a sua apresentação.

As  peças  deverão  ser  embaladas  individualmente  em saco  plástico  transparente  de  tamanho
proporcional a peça.

LOGOTIPO

BORDADO

	PROCESSO LICITATÓRIO Nº 014/2014
	MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL